



PERGALĖ

LIETUVOS KP ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO DARBO ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

ZARASAI

1959 m.

Ilepos

21

ANTRADIENIS
Nr. 86 (1816)

Kaina 15 kap.

*Kukurūzai puikiai dera ten,
kur juos gerai prižiūri*

Įsipareigojimus viršysime

Mūsų žemės ūkio artelės kolūkiečiai per eilę metų sukupė nemažą patyrimą auginant kukurūzus ir rezultatus gauna neblogus.

Šiemet auginame 31 hektarą šios vertingiausios silosinės kultūros. Visus kukurūzus pasėjome priešakiniu kvadratinio-lizdiniu būdu į gerai įdirbtas bei patręštas bulvianas, daržus. Dirvožemis įvairus: ir priemolio, ir priemolio. Bet tai nesudaro lemiamos reikšmės. Jei nepagaili darbo prižiūrint pasėlius — rezultatai visuomet geri.

Geriausius kukurūzų auginojus, kurie pernai sąžiningai dirbo, kolūkio valdyba šiemet paskyrė grandininkais. Ir jie dirba su atsidavimu. Visi pasėliai tris kartus nuakėti, du kartus papildomai patręšti azotinėmis trąšomis, tiek pat kartų nuravėti ir apkaupli abiem kryptimis.

Šiuo metu visi pasėliai švarūs nuo piktžolių, kukurūzų kvadratai tamsiai žalios spalvos, kas rodo, kad kultūriniai augalai vystosi normaliai. Tiesa, turėjome ir kai kurių nepasisekimų. Antai, hektaro plote kukurūzams pakenkė ledų kru-

ša ir teko tą plotą atsodinti. Taigi šiuose plotuose dabar kukurūzai menkesni.

Puikiausią kukurūzų V brigadoje, kur grandininku dirba Petras Rolčius. Čia 5 hektarų plote visi kukurūzai siekia iki metro aukščio. Pažymėtina, kad pas minėtą grandininką 2,4 ha kukurūzų pasėlių priemolio dirvoje išsibuvojo dar geriau, jie jau viršija metrą aukščio.

Mūsų kolūkis įsipareigojo šiemet gauti iš kiekvieno kukurūzų hektaro po 250 centų žaliosios masės. Bet šiandien galime drąsiai pasakyti, kad savo įsipareigojimus viršysime.

E. Buičienė
Kalinino vardo kolūkio agronomė, rajono DZD Tarybos deputatas

ŠVIESI TARYBŲ LIETUVOS DARBO ŽMONIŲ ŠVENTĖ

Tai buvo, rodos, visai neseniai, lyg vakar, bet, kada pasižiūri į kalendorių ir nuplėši vakarykščios dienos lapelį... pasirodo, kad jau praėjo devyniolika metų!

1940 metais birželio mėnesį Lietuvos darbo žmonės, Komunistų partijos vadovaujami, broliškujų tarybinių tautų padedami, nuvertė nekenčiamą fašistinį režimą ir atkūrė, savo liaudies valdžią. Liepos 21-ąją Lietuvoje buvo atkurta Tarybų valdžia, ir ši diena tapo visallaudine švente.

Per istoriškai trumpą laiką — 19 metų lietuvių tauta nuėjo didelį išmėginimų, kovų ir laimėjimų kelią. Iš agrarinio krašto, Vakarų kapitalistų priedėlio, kokia buržuazijai valdant buvo Lietuva, ji tapo laisva ir nepriklausoma kolūkine-industrine, tarybine respublika. Sėkmingai išgydžiusi fašistinių okupantų padarytas žaizdas, mūsų respublika tvirtai žengia naują, tarybinį keliu.

Sviesius horizontus lietuvių tautai, kaip ir visoms tarybinėms tautoms, nubrėžė neeilinis TSKP XXI suvažiavimas. Ir jeigu apžvelgsi mūsų gimtąjį kraštą nuo gintarinių Baltijos krantų iki Vilniaus kalnelių ir Nemunėlio, pamatysi, kaip čia viskas naujo gyvenimo sparnais veržiasi į rytdieną.

Septynmečio planas yra artimas kiekvieno tarybinio žmogaus širdžiai, nes jo žingsniais mes žengiame į komunizmą — į šviesią žmonių ateitį. Septynmetis — tai mūsų sparnai į komunizmą.

Per septynmetį mūsų šalies pramonės išleidžiamoji produkcija padidės 80 procentų, o socialistinio žemės ūkio produktų gamyba — 1,7 karto. Sėkmingai įvyk-

džiusi septynmečio planą mūsų šalis žengs lemiamą žingsnį, kurdama materialinę-techninę komunizmo bazę ir iškovos pergalei taikiamame ekonominiame lenktyniavime su kapitalistinėmis šalimis.

Jeigu kalbėsime apie respublikos liaudies ūkio išvystymą, tai užtenka prisiminti, kad 1958 metais respublikos pramonė išleido aštuonis kartus daugiau produkcijos, negu paskutiniiais prieškariniais metais. Dar didesni jos išvystymo tempai šį septynmetį. 1959—1961 metais respublikos liaudies ūkiui vystyti bus įdėta daugiau kaip 12 milijardų rublių kapitalinių įdėjimų — dvigubai daugiau negu per praėjusius septynerius metus. Bus vystomos naujos pramonės šakos, kaip chemijos pramonė. Respublikos liaudies ūkio vystymui didžiulę reikšmę turės Dašava—Minskas—Vilnius—Ryga dujotiekio įrengimas.

Atsakydami į nuolatinį partijos ir Tarybinės vyriausybės rūpinimąsi Tarybų Lietuvos ekonominiu ir kultūriniu vystymu, respublikos darbo žmonės kovoja už septynmečio plano įgyvendinimą maždaug per 5 metus. Pirmaisiais septynmečio metais, 1959 metais, kolūkiai ir tarybiniai ūkiai įsipareigojo padidinti mėsos gamybą 70 procentų, pieno — 42 procentais palyginti su 1958 metais.

Dideli respublikos darbo žmonių laimėjimai ir kultūrinėje statyboje. Pokario metais Lietuvoje aukštąsias mokyklas baigė daugiau kaip 31 tūkstantis žmonių. Įvairiose liaudies ūkio šakose dirba 76 tūkstančiai

specialistų su aukštuoju ir specialiu viduriniu mokslu, kai tuo tarpu prieš penkerius metus jų tebuvo 39 tūkstančiai. O kokie nepalyginami kiti pakitimai, įvykę per tuos devyniolika metų respublikoje! Kiekvieniame rajone po kelias vidurines mokyklas, beveik nerasiaime apylinkės, kurioje nebūtų gydymo įstaigos, o kur kultūros namai, bibliotekos, klubai-skaityklos! Masiniais tiražais išleidžiamos knygos, laikraščiai, žurnalai. Pavyzdžiui, vien tik „Tiesos“ tiražas šiais metais siekia daugiau kaip 225 tūkstančius egzempliorių.

Visa tai skiriama darbo žmogui, viso to kūrėjas ir šeimininkas yra jis pats. Matant šias didžiules permainas mūsų gimtojo krašto gyvenime, darbo žmonių žvilgsniai krypta į tą galybę ir gyvybės jėgą, kuri tvirtai veda tarybines tautas iš pergalės į pergalę — į brangiąją Komunistų partiją, jos lenininį Centro Komitetą. Komunistų partija — mūsų liaudies širdis, protas ir sąžinė. Komunistų partijos vadovaujami, Lietuvos darbo žmonės broliškoje tarybinių tautų šeimoje kuria šviesų ir laimingą rytojų — komunizmą.

J. LAURINAITIS

Lietuvos TSR Ministrų Tarybos Pirmininko pavaduotojas

Zarasų rajono, Zarasų miesto, Turmanto gyvenvietės ir Antazavės, Baibių, Bikėnų, Bernotiškių, Degučių, Girsių, Kovališkių, Kiviškių, Kapūstynės, Pavydinės, Imbrado, Zatočių, Turmanto, Tilžės, Liaudėnų, Smalvų, Samanių, Suvieko apylinkių Darbo žmonių deputatų tarybų deputatų žiniai.

Š. M. LIEPOS 24 D. 12 VAL. ZARASŲ KULTŪROS NAMŲ PATALPOSE ĮVYKS DEPUTATŲ DIENA.

DEPUTATO DIENOS DARBE DALYVAUJANT VISI MINĖTŲ TARYBŲ DEPUTATAI.

PRADĖJO RUGIAPIŪTĖ

Praejusį šeštadienį „Tarybinio artojo“ kolūkio V brigada pradėjo rugiapiūtę. Tą dieną brigadoje nupiauta 2,4 ha rugių.

A. Olsevičiūtė
kolūkio agronomė



Tik du hektarai...

„Lenino keliu“ kolūkyje jau pageltę rugių plotai, priemolio dirvoje jie net balti. Jau šią savaitę reikės pradėti rugiapiūtę. O kaip kolūkiečiai sudorojo šieną?

Daugiametės žolės artelėje užbaigiamos šienauti. Deja, to negalima pasakyti pažvelgus į natūraliąsias pievas. Beveik pusė jų dar nematė dalgio. Nesiginčysime su II ir III laukininkystės brigadų brigadininkais A. Turkumi ir J. Kuliu. Jie gal būt suspės nušienauti pievas per 4—5

dienas. Siose brigadose darbo organizacija nebloga. Bet nesuprantama, kodėl taip abejingai žiūri į reikalų padėti pirmos brigados brigadininkas Antanas Varnas. Čia iki liepos 17 dienos buvo nušienauta vos 2 hektarai pievų. Be to, iš 23 ha ploto nupiautų daugiamečių žolių, suvežtas šienas tik nuo 5 ha. O juk oras šiemet šienapiūtei palankus kaip niekad.

Brigadininko apsileidimas pasireiškia ne vien organizuojant šienapiūtę. I brigada smarkiai atsilieka visuose darbuose ir tempia visą kolūkį atgal. Sioje brigadoje mažiausia, tai yra vos 15 ha, suarta pūdymų, vėluojama kaupti bulves. Dėl pavėluotai pasodintų kukurūzų bendruose brigados masyvuose ir blogos jų pasėlių priežiūros beveik visi jie išnyko ir pasiliko kuku-

Komjaunimo grandyje

Stalino vardo žemės ūkio artelėje kasmet gaudami neblogi kukurūzų žaliosios masės derliai. Antai, pereitais metais III brigados kukurūzų auginotojai surinko po 300 centų žaliosios masės iš kiekvieno hektaro 11 ha plote.

Kolūkis įsipareigojo šiemet gauti iš hektaro po 400 centų žaliosios masės. Ir reikia tikėti, kad kukurūzų auginotojai savo žodį ištesės. Pagrindinė dalis pasėlių gražiai išsibuvoje.

Rekordinį derlingumą pasiryžę pasiekti kolūkio komjaunuoliai, kurie augina 3 ha kukurūzų.

Komjaunimo organizacijos sekretorė J. Anisimova, komjaunuoliai L. Žvirelė, V. Kolesnikova, P. Anisimova, L. Blakunova idėjo daug darbo prižiūrint kukurūzų pasėlius. Gera priežiūra — atitinkami ir rezultatai. Visame komjaunimo grandies pasėlių plote kukurūzai jau viršija metrą aukščio.

Nuotraukoje: komjaunuolės J. Anisimova ir L. Blakunova trečią kartą ravi kukurūzus.

V. Šakalio nuotr.

V. Danilovas

vienoje apylinkėje

Markijanas Balabkinas, Rūkstelytė. Kolūkiečiai esančiose įstaigose dirba mokytojai bei kiti specialistai, baigę vidurinį bei aukštąjį mokslą. Viena septynmetė mokykla, dvi pradinės ir viena vakarinė septynmetė mokykla kiekvienais metais išleidžia apie 100 moksleivių.

150 kolūkiečių prenumeruoja laikraščius ir žurnalus.

165 žmonės — nuolatiniai bibliotekos skaitytojai. Skaitytojų paslaugoms bibliotekoje yra 5271 egzempliorius grožinės, mokslinės ir politinės literatūros.

Kaimo darbo žmonės noriai ateina į klubą-skaityklą pažiūrėti kino filmą, pažaisiti šaškėmis bei šachmatais, repetuoti dainas, šokių, žaisti aikštelėje tinklinį.

ūkiečių butai. Kolūkiečiai įvyko, o dar didesnės įvyks galės naudotis elektros laidiniais, elektros viryklėmis, televizoriais, radijo priimtuvais ir panašiai. Didelės permainos čia ateitį.

Tarybinė statyba

NE TIK KONTROLIUOJA, BET IR PADEDA

Dideli uždaviniai šiuo metu iškyla kaimo kultūrinėms įstaigoms, mokykloms. Svarbu, kad kolūkiečiams būtų užtikrintas įdomus ir turtingas laisvalaikis, kad visi kolūkiečiai, apylinkės mokyklinio amžiaus vaikai mokytųsi.

Imbrade šių uždavinių vykdymu rūpinasi ne vien kultūrinių įstaigų bei mokyklos darbuotojai. Minėti klausimai visada yra ir apylinkės Tarybos kultūros ir švietimo nuolatinės komisijos darbotvarkėje. Nuolatinės komisijos pirmininkas Leonora Vyžintaitė labai dažnas svečias Imbrado septynmetėje mokykloje, kultūros namuose, bibliotekoje. Čia ji padeda organizuoti paskaitas, nurodo pastebėtus trūkumus. Štai neseniai jos iniciatyva buvo perskaitytos kelios paskaitos medicininėmis temomis.

Nuolatinė komisija seka kultūrinių įstaigų darbą. Prieš keletą dienų komisijos nariai tikrino apylinkės bibliotekos darbą. Patikrinimo akte teisingai nurodyta, kad bibliotekoje jauku. Netruksta plakatų, stendų, yra rekomenduojamų knygų sąrašai. Bibliotekos vedėja drg. Svilpaitė rūpinasi tuo, kad skaitytojai laiku gautų literatūrą. Taip pat buvo nurodyti ir trūkumai. Iki šiol biblioteka nevykdo priimtų įsipareigojimų skleidžiant knygą masėse. Čia dar palyginti negausus skaitytojų būrys. Reikia pasakyti, jog pastabos neliko vien akte — trūkumai taisomi.

Nuolatinės komisijos

Respublikinės parodos atidarymo išvakarėse

Dvi savaites Ažuolyne dūzgė automašinos, vežusios čia lentas, rąstus, langų rėmus, dirbo ekskavatoriai.

Per 14 darbo dienų statybos valdybos Nr. 9 statybininkai, vadovaujami jauno inžinieriaus Algirdo Grečiausko, pastatė čia respublikinės žemės ūkio ir pramonės parodos teritorijoje tris paviljonus po 1000 kvadratinį metrų ploto kiekvieną. Viename iš jų bus eksponuojami pramonės, kituose dviejuose — žemės ūkio eksponatai. Taip pat pastatyti septyni pastatai naminiams paukščiams, kailiniams žvėreliams, žuvims, triušiams. Be to, rekonstruoti ir du ankstyvesniais metais pastatyti paviljonai, kuriuose savo laimėjimus demonstruos tarybiniai ūkiai, remonto technikos stotys, kooperatyvai.

(ELTA)

S. Markenis

5. Panaudosime visus rezervus, priartinsime ateitį

Siekiant gyvenimą padaryti turtingesnį, gražesnį, reikia visai vystyti visuomeninį ūkį — panaudoti visus kolūkyje glūdinčius rezervus. Visų pirma reikia pasiekti, kad visi kolūkiečiai, visi, o ne tik dauguma, dirbtų sąžiningai. Pas mus vienodame darbe gaunami skirtingi rezultatai. Pavyzdžiui, melžėja Marfa Archipova prižiūri 14 karvių ir primelžia iš vienos karvės po 1900 kg per metus, o melžėja Jefrosinija Savičenko primelžė 1958 metais vos po 1600 kg. Tokiu būdu ji davė kolūkiui 5655 rubliais mažiau pajamų, negu Archipova.

Tą patį galima pasakyti ir apie žemės išnaudojimą. Jeigu kiekvienas kolūkiečio narys padidins darbo našumą 5 procentais, tai kolūkis galės papildomai išplėsti pasėlių plotus 41 ha, padidinti gyvulių skaičių ir to išdavoje padidės ir pinigines pajamas. Dar didesnį kolūkis gaus pakeitus rankų darbą mašinomis. Dabar karves prižiūri 13 melžėjų, o panaudojus elektrinį melžimą, 2 melžėjos su-

sidoros su šiuo darbu. Septynmečio pabaigoje pasėlių plotai kolūkyje sudarys 1250 ha. Bus sudaryta tvirta pašarų bazė. Galvijų bandoje bus 520 gyvulių, tame skaičiuje 300 melžiamų karvių, kiaulių bus 1000.

Pagerinus gyvulių veislę bei jų priežiūrą, karvių pieningumas padidės iki 3000 litrų per metus. Kiaulienos bus pagaminta 1990 cnt, o iš viso mėsos — 2433 cnt. Pajamos iš gyvulininkystės padidės iki 3 milijonų 361 tūkst. rublių. Turėdamas tokias pinigines pajamas, kolūkis galės pereiti prie piniginio darbo atlyginimo ir išduos kolūkiečiams už darbdienius 5 kartus daugiau palyginti su 1958 metais.

Pagal septynmečio planą nuo Antalieptės hidroelektrinės bus nutiesta aukštos įtampos linija, bus įsigyti elektros įrenginiai. Visos mašinos kolūkyje: kuliavimo, gateris, grūdų valymo mašinos, pieninė, malūnas ir kt. bus varoma elektros energija. Pakankamai elektros energijos gaus ir kol-



GABIAS rankas turi VI brigados kolūkiečiai Stasys Špokas. Jis — brigados kalvis, traktorininkas, reikalui esant — kuliavimosios mašinistas arba javaplovės vairuotojas. Ir viską, ką bedirbtų, padaro sąžiningai. Ne kitaip, tik atsidavusio savo darbo visuomeniniam reikalui dėka jis nemažai uždirba. Jis su žmona dviese dirbdami gerai išmaitina tris mažamečius savo vaikus ir gyvena pasiturinčiai. Pernai Špoko šeima perėjo gyventi į naują, erdvų 4 kambarių nuosavą namą.

Nuo traukoje: Stasys Špokas prie traktoriaus.

V. Sakalio nuotr.

bar tai būtų ne mažiau kaip 10 milijonų rublių.

Turtų jie įsigydavo įvairiais būdais. Be didikų dovanų jie gaudavo tikinčiųjų palikimą. Daug įplaukų į dominikonų kasą duodavo įturtų erezijoje žmonių atsipirkimai nuo inkvizicijos tortūrų, procentai už paskolintus pinigus ir t. t.

TURTUOLIŲ SARGYBINIAI

Didelis dominikonų konkurentas ir dar didesnis turtuolis buvo jėzuitų ordinas. Jėzuitai, nesibroliaivo su prastuolių masėmis. Jie veržėsi į didikų ir turčių rūmus. Jie turėjo slaptąsias taisykles, kuriose įrašyti tokie straipsniai: „Kaip reikia elgtis, kad būtų galima įsigyti valdovo ir jo pareigūnų pasitikėjimą“, „Kaip padidinti vienuolynų pajamas“, „Kaip priešiti prie draugijos turtingas našles“ ir pan. Ten nurodoma kaip reikia įtikinti našles netekėti antrą kartą, kaip jas veikti per išpažintį, kad už-

rašytų turtą vienuolynui. Jei našlė turi dukterų, priversti jas stoti į vienuolyną, kad neliktų našlės turto paveldėtojų.

VIENUOLIŲ GOBSUMAS

Iki 18 amžiaus antros pusės jėzuitai tiek praturtėjo, kad jiems buvo praskolinę Lietuvos kunigaikščiai ir didikai daugiau dviejų milijonų auksinų. Vien tik Vilniaus ir Kauno gubernijų ribose jie turėjo 89777 dešimties žemės.

Vienuolynai nualino plačiausias mases, jos pateko į didžiausią skurdą. Net feodalinė vyriausybė pajuto didelius sunkumus, nes milžiniškos aukso, sidabro ir brangenybių atsargos suplaukė už vienuolynų sienų.

Tokios padėties išgausdinti feodalai primygtinai pradėjo reikalauti panaikinti bent jėzuitų ordiną. Po ilgų svyravimų ir popiežius priėjo išvados, kad per daug reakcingas, nešvariomis

machinacijomis susikompromitavęs jėzuitų ordinas jau neteikia bažnyčiai ankstesnės naudos. Popiežius Klemenso XIV panaikino ordiną. Bet jėzuitai pasivadino kitais vardais. Carienės Jekaterinos II globojami, jie gyveno Lietuvoje iki 1815 metų.

Panaikinus jėzuitų ordiną Lietuvoje, jų 20 milijonų vertės turtas perduotas Edukacinei komisijai. Žinoma, tai nebuvo visas turtas, nes didesnę dalį aukso ir sidabro vienuoliai paslėpė, galvodami po kurio laiko tuo pasinaudoti. Jie neklydo. Praėjus 40 metų, popiežius Pijus VII vėl atkūrė „Jėzaus draugiją“, kuri pasižadėjo amžinai būti Vatikano akimis ir ausimis.

VIENUOLIAI — BURŽUAZINĖS VALDŽIOS RAMSTIS

Buržuazijai valdant, Smetona ir Voldemaras 1927 metais atidavė Lietuvą Vatikano globai. Greta kitų vienuolynų į areną vėl iš-

ėjo ir jėzuitai. Kaune jie įstiegię keletą namų, įsteigę turtuolių vaikams gimnaziją, atsikovojo dalį seniau jiems priklausiusių valdų. Vėl turtai pradėjo plaukti į jų rankas. Lietuvos jėzuitų provinciolu tapo buvęs vokiečių armijos karininkas, hitlerinis šnipas „tėvas“ Kipas. Jo padėjėjas „tėvas“ Fengeris viešai niekino lietuvius, juos vadindamas azijatais. Kitas jėzuitas vokiečių Fulstas hitlerinės okupacijos metu sutanę pakeitė gestapininko uniformą ir naikino savo buvusias avelas.

Buržuazinė Lietuvos vyriausybė be atodairės leido į Lietuvą ir kitus Vakarų šalių ordinų vienuolius ir vienuoles. Nors su Lenkija ir nebuvo oficialių santykių, arkivyskupas Matusiavičius iš ten pargabavo „Jėzaus širdies“ vienuoles. Tos, pasivadinusios „kultūrietėmis“ įsteigė Kaune „Kultūros“ mokytojų seminariją moterims, savo



„Raudonojo Spalio“ kolūkiečiai šiomis dienomis pradės rugiapiūtę. Abi laukininkystės brigados laiku ir neblogo pasiruošę derliaus nuėmimui. Pavyzdžiui, antroje brigadoje atremontuota arklinė kertamoji, pilnoje parengtyje 4 šienaplovės, paruoštos daržinės javams krauti, atremontuota taip pat kuliamoji „Neris“ ir kombainas. Gerai padirbėjo kolūkiečiai mechanizatoriai ruošdami ma-

šinas derliaus nuėmimui. Daug prisidėjo prie to reikalo ir buvęs mechanikas, dabar kolūkiečio pirmininko pavaduotojas Jonas Dūdėnas. Jis ir šiuo metu daug užsiiminėja inventoriaus remonto darbais, montuoja ir gamina įvairias stakles, prižiūri motorus. Nuotraukoje: kolūkiečio pirmininko pavaduotojas Jonas Dūdėnas.

V. Sakalio nuotr.

Pasibaigė šaškių turnyras

Pasibaigė kelias dienas vykęs Zarasų miesto šaškių turnyras. Turnyro nugalėtojų vardus išskovojo visą laiką pirmavę Saulauskas ir Nikitinas. Jų asmeninėje įskaitoje po 10,5 taško. Antrąją vietą užėmė šaškininkas Kurčenko. Reikia pažymėti, jog drg. Kurčenko paskutinėse žaidimo par-

tijose parodė gana įdomią žaidimo taktiką. Trečioji ir ketvirtoji vieta atiteko leningradiečiams poilsiautojams Priborkinui ir Stein. Nugalėtojai apdovanoti sporto komiteto Garbės raštais ir vertingomis dovanomis.

K. Zalūba
Zarasų rajono LSD
„Nemunas“ pirmininkas

Apsilankėme Kauno IX forte

Neseniai „Pažangos“ žemės ūkio artelės kolūkiečiai su rengė ekskursiją į Kauną. Labiausiai juos domino IX Kauno fortas. Ekskursijoje dalyvavo net 60 artelės žmonių.

Apžiūrėjom standus, nuotraukas, daiktinius įrodymus apie nežmonišką tarybinių žmonių žudynes ir jų kančias Kauno IX forte fašistinės okupacijos metais. „Pa-

žangos“ kolūkiečiai žmonės dar kartą kelia protestą prieš naujo karo kurstytojus. Jie pasiryžę dirbti dar geriau tarybinės tėvynės galios stiprinimo varden.

Pabuvoje Kauno IX forte, kolūkiečiai taip pat apsilankė zoologijos sode, istorijos muziejuje ir kitose įžymesnėse Kauno vietose.

A. TVARDAUSKAS
kolūkiečio brigadininkas

Lietuvos dailininkų kūrinių užsienio parodose

Siais metais daugelis Lietuvos vaizduojamojo meno veikėjų dalyvaus užsienio meno parodose.

Apie šimtas darbų, atstovaujančių lietuvių grafikų kūrybą, bus eksponuojama dailės parodoje, kuri organizuojama Čekoslovakijoje ryšium su rengiama kampanija, skirta tarybinėms Pabaltijo respublikoms.

TSRS Dailės akademijos nariui-korespondentui profesoriui J. Mikėnui, Leningrado I. Repino vardo dailės instituto auklėtinių

Kauno skulptoriui L. Striogai ir Vilniaus grafikei A. Makūnaitėi teko didelė garbė savo kūrinių atstovauti Lietuvos vaizduojamųjų meną Niujorke atidarytoje Tarybų Sąjungos mokslo, technikos ir kultūros pasiekimų parodoje.

Lenkų Sopotės mieste parodoje „Baltijos jūra grafikoje“ eksponuojami V. Černiauskaitės, B. Valantinaitės ir V. Paršino kūriniai.

Šią vasarą Belgijoje bus atidaryta tarptautinė meninės keramikos paroda.

IS VISUK ir APIC VISKA

Mopedas „Ryga-1“

Rygos dviračių gamykla „Sarkana zvaigzne“ pradeda gaminti mopedus. Teko nemažai padirbėti siekiant sukurti mašiną, kuri būtų beveik tokia pat lengva kaip dviratis, greita, kaip motociklas, patogi, kaip motoroleris ir kainuotų pigiau už bet kurią motorizuotą susisiekimo priemonę. Pagamintas galutinis mopedo modelis, skirtas serijinei gamybai. Mašina pavadinta „Ryga-1“. Ji gali važiuoti iki 40 kilometrų per valandą, kaip dviratis, greitai, kaip motociklas, patogi, kaip motoroleris ir kainuotų pigiau už bet kurią motorizuotą susisiekimo priemonę. Artimiausiu metu pirma išbandyti. (TASS-ELTA).

Saulėgraža — milžinas

Daugelyje Samarkandos linio tyrimo instituto bendradarbių. ūkių laukų galima pamatyti saulėgražą. Jos aukščio, atskiri augalai sveria daugiau kaip 16 kilogramų. Tai nauja rūšis, sukurta respublikinio žemdirbystės mokslininkai pavadino ją „Batyra“ (milžinas). Saulėgraža turi galingą stiebą, patvari daugeliui susirgimų, duoda daug žaliosios masės. (TASS-ELTA).

Šešių aukštų garažas

Viename Leningrado rajone statybinkai pastatė neįprastą pastatą — šešių aukštų garažą. Pastato centre yra spiralinė rampa, kuria pačios mašinos pakyla ir nusileidžia. Du žemutiniai šio pastato aukštai skirti remonto dirbtuvėms ir kitiems.

ZARASŲ RAJONO DARBO ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS VYKDOMOJO KOMITETO SPRENDIMAS Nr. 194

Zarasai, 1959 m. liepos mėn. 10 d.
DEL KOVOS SU GIRTAVIMU SUSTIPRINIMO IR DEL PREKYBOS STIPRIAIS SVAIGINAMAISIAIS GĖRIMAIS SUTVARKYMO RAJONE

Zarasų rajono Darbo žmonių deputatų tarybos vykdomasis komitetas pažymi, kad rajono prekybos tinkle ir visuomeninio maitinimo įstaigose dar pažeidžiama tvarka, nustatyta Lietuvos KP CK ir Ministrų Tarybos 1959 m. vasario 1 d. nutarimu Nr. 68, dėl kovos su girtavimu ir prekybos stipriaisiais svaiginamaisiais gėrimais. Siekiant sustiprinti kovą su girtavimu, Zarasų rajono Darbo žmonių deputatų tarybos vykdomasis komitetas nusprendė:

1. Uždrausti pardavinėti visų rūšių degtinę ir jai prilygstančius gėrimus smulkiosios mažmeninės prekybos tinkle, valgyklose, užkandinėse, bufetuose, pramonės įmonių, o taip pat darbo žmonių masinių pramogų ir poilsio vietose.
2. Uždrausti visų rūšių degtinę gerti krautuvėse.
3. Uždrausti pardavinėti degtinę ir kitus svaiginamuosius gėrimus nepilnamečiams.
4. Uždrausti svaiginamųjų gėrimų vartojimą viešose vietose, parkuose, skveruose, aikštėse, transporto sustojimo vietose, kiemuose ir pan.
5. Girtiems piliečiams draudžiama pasirodyti kultūros namuose, klubuose, kinoteatruose, darbo žmonių masinių pramogų ir poilsio bei kitose viešose vietose.
6. Draudžiama restoranuose pardavinėti degtinę ir jai prilygstančių svaiginamųjų gėrimų daugiau kaip po 100 gramų vienam lankytojui.
7. Asmenys ir prekybos darbuotojai, pažeidusieji šį sprendimą, administracine tvarka (administratyvinės komisijos) baudžiami iki 100 rub.
8. Šio sprendimo vykdymo kontrolę pavesti rajono milicijos organams.
9. Sprendimas įsigalioja praėjus 15 dienų nuo jo paskelbimo dienos ir galioja Zarasų rajono ribose 2 metus.

Zarasų rajono Darbo žmonių deputatų tarybos vykdomojo komiteto pirmininko pavaduotojas
B. ZUBRICKAS

Zarasų rajono Darbo žmonių deputatų tarybos vykdomojo komiteto sekretorius L. KAZLAUSKAS

Registruoja santuoką

Zarasų rajono civilinės metrikacijos biuras praneša, kad žemiau išvardinti piliečiai padavė pareiškimus dėl santuokos užregistravimo:

1. GIRČYS Adolfas, Juozo s., gim. 1930 m., gyv. Rokiškio raj. Kriauņu apyl. Bradesių km., su pil. STANKEVIČIOTE Alvira, Norbo d., gim. 1931 m., gyv. Zarasų raj. Antazavės apyl. Volungių km.
2. OVČINIKOVAS Jakovas Ivanovičius, gim. 1933 m., gyv. Zarasų m. Puškino g. Nr. 55/A, su pil. KRASNOVA Fetinija Ivanovna, gim. 1939 m., gyv. Zarasų raj. Kapūstynės apyl. Apkartų km.
3. PIPIRAS Vytautas, Kazio s., gim. 1931 m., gyv. Zarasų m. P. Cvirkos g. Nr. 18-3, su pil. GUYTE Jane, Kazimiero d., gim. 1935 m., gyv. Zarasų m. Gegužės Pirmosios g. Nr. 5.
4. ZAICEVAS Andriejus Semionovičius, gim. 1938 m., gyv. Zarasų raj. Samanių apyl. Kriauņu km., su pil. VASILJEVA Matrona Ivanovna, gim. 1941 m., gyv. Zarasų raj. Samanių apyl. Bobriūnės km.

KRUŠOS GALIMA IŠVENGTI

Gruzijos mokslininkai tiria didelių kamuolinių debesų susidarymo procesą, sukeltą krušą. Čia pirmą kartą šalyje mėginama paveikti šiuos procesus.

Mokslininkai lėktuvais išberia į debesis tam tikras medžiagas, kurios arba išblaško debesis, arba sukelia kritulus kalnuose.

Neseniai pirmą kartą išberti debesis aktyviosios medžiagos buvo pritaikytos tam tikros raketos.

Pirmieji bandymai davė efektyvių rezultatų. Buvo atveju, kai po raketinio veikimo išnykdavo dideli kamuoliniai dešimčių ir šimtų kubinių kilometrų tūrio debesis.

TRUMPI PRANEŠIMAI

● Reuterio agentūros pranešimu, Nikozijos (didžiausio Kipro salos miesto) gatvėse įvyko bedarbių demonstracija. Demonstrantai nešė šūkius: „Mes baduojame!“, „Duokite mums darbą!“

● Iš Karačio (Pakistanas) praneša, kad dėl potvynio, kuris jau slūgsta, Vakarų Pendžabe žuvo daugiau kaip 100 žmonių ir apie 500 tūkstančių žmonių liko be pastogės. Apsemta šimtai kaimų. Tūkstančiai akry pasėlių sunaikinta. Indo upės vandenys dabar gali apsemti kai kuriuos Sindo rajonus.

● Laikraštis „Drapo Ruž“ praneša, kad palyginti su 1957 metais Belgijos darbininkų, dirbančių tekstilės pramonėje sumažėjo 10 procentų.

● Oldenburgo rajone (Vakarų Vokietija) nukrito Vakarų Vokietijos karinių oro pajėgų reaktyvinis naikintuvas. Lakūnas žuvo. Du valstiečiai, dirbę tuo metu lauke, buvo sužeisti.

(TASS-ELTA).

Mechanizuojamas KLDZ žemės ūkis

Korėjos Liaudies Demokratinės Respublikos kaimų rajonai pirmajame šių metų ketvirtyje gavo 2000 traktorių, daugiau kaip tris tūkstančius automašinų, daug kitų šiuolaikinių žemės ūkio mašinų.

Dabar respublikos laukuose dirba jau daugiau kaip 5300 traktorių (skaičiuojant 15-jėgiais). Tai padėjo ši pavasarį mašinomis įdirbti daugiau kaip 50 procentų kooperatyvų pasėlių.

(TASS-ELTA).

Bulgarijoje didėja elektros energijos gamyba

Paskelbtas Bulgarijos Komunistų partijos Centro Komiteto ir Bulgarijos Ministrų Tarybos nutarimas dėl šiluminės energetikos sistemos „Marica—Rytai“ statybos spartinimo.

Nutarime iškeltas uždavinys pagaminti šalyje jau 1962 metais 6—7 milijardus kilovatvalandžių elektros energijos, o 1965 metais — 10—12 milijardų kilovatvalandžių.

Sistema „Marica—Rytai“ tiesks šaliai didesnę dalį kuro ir elektros energijos.

(TASS-ELTA).

AMERIKOS IR ANGLIJOS KARISKIAI SAVIVALIAUJA VFR

Agentūra ADN pranešė apie naujus Amerikos ir Anglijos kariškių nušikaltimus Vakarų Vokietijoje. Šiomis dienomis per muštynes, sukeltas Amerikos kareivių Triro mieste, amerikietis smogė peiliu 27 metų vokiečiui, kuris netrukus mirė. Kitas amerikiečių kareivis, nebėlavus vairavęs mašiną, nustūmė netoli Miuncheno vokiečių automašiną. Du keleiviai, buvę automašinoje, buvo užmušti. Netoli Liuneburgo anglų kareiviai mėgino išprievartauti merginą-vokiebę.

(TASS-ELTA).

Redaktoriaus pavad.
V. BARANOVSKIS